
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

BIBLIOTECA DELLA SCUOLA POLITECNICA 

 

 

 

Determina n. 740  del 15/02/2018 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto alla Ditta CASTELLI 2014 S.R.L. per la fornitura di sedie per sale 
lettura polo 2 e di tavoli per sala lettura polo 1 

 
Codice C.I.G.: Z91210D40C  

IL CAPO SERVIZIO 
 

- VISTA la determina n.8321 del 30/11/2017 con cui è stata avviata apposita procedura 
mediante richiesta di offerta (RDO) SUL Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) rivolta a tutti i fornitori abilitati al bando per l'abilitazione di 
Fornitori di Beni alle Pubbliche Amministrazioni – Prodotti: CPV 39112000-0 Sedie per 
collettività e CPV 39131100-0 –Tavoli per Biblioteche, iscritti all’area merceologica 
Arredi/Arredi vari per interni ed esterni e con sede di affari impresa Genova, 
finalizzata all’acquisizione della migliore offerta per il successivo affidamento diretto 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto la fornitura di 
n.115 sedie per sale lettura polo 2 e di n.5 tavoli per sala lettura polo 1;  

 CONSIDERATO che nel termine di scadenza di presentazione delle offerte sono 
pervenute le offerte delle seguenti ditte: ARCOSITALIA, CASTELLI 2014 S.R.L., IBLA 
OFFICE, SOLUZIONE UFFICIO SRL; 

 PRESO ATTO dell’esclusione dei preventivi delle Ditte SOLUZIONE UFFICIO SRL e 
ARCOSITALIA, perché i prodotti offerti non riportano le caratteristiche richieste come 
obbligatorie in sede di gara; 

 VALUTATO che tra i preventivi pervenuti e accettati, quello della Ditta CASTELLI 2014 
S.R.L. risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione stante la 
convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione; 

 CONSTATATA la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP a favore della 
ditta CASTELLI 2014 S.R.L. – P.Iva 01746530938 per l’importo di euro 25.290,00 IVA 
esclusa; 

 CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 
comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 (39.999,99 euro); 

 TENUTO PRESENTE che la Ditta CASTELLI 2014 S.R.L. possiede i requisiti generali 
previsti dall’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che si è provveduto alla verifica di detti 
requisiti ai sensi dell’art.  71 del D.P.R. 445/2000; 

 VISTI: 

  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 



 2 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 l’atto di organizzazione amministrativa e tecnica vigente, in ultimo adeguato con il DDG n. 
4154 2017 e il conseguente subentro, nelle funzioni di RUP della presente procedura, del 
Dott. Antonio Scolari, in qualità di Capo Servizio del neo costituito Servizio Sistema 
Bibliotecario di Ateneo, alla Dott.ssa Monica Buffa, Capo Servizio uscente del soppresso 
Servizio per Scuola, Biblioteca e Dipartimenti Politecnici; 

 
 

DETERMINA 
 

1) per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) 
del D. Lgs. 50/2016 alla Ditta CASTELLI 2014 S.R.L.  la fornitura per un importo pari ad 
euro 25.290,00 IVA esclusa; 

2) di imputare la spesa pari ad euro 30.853,80 IVA inclusa sulla voce COAN 
CO.01.02.03.01.01.03 (Mobili e arredi) così suddivisi: 
- € 14.560,00 Progetto 100047-2016-PT-CONTDIDECO_004 ARREDI INGEGNERIA 
- € 16.293,80 Progetto 100047-2017-PT-CONTR-DID_002 ING CONTRIBUTI DIDATTICI 

2017 del budget 2018; 
3)  di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale; 

 
Genova, 15/02/2018 

       

IL CAPO SERVIZIO 

     Antonio Scolari 

 
 
 
 
 


